COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
–

CMADS

REQUERIMENTO Nº                , DE 2022

(Do Sr. Nilto Tatto)

Solicita a realização de Seminário Público no âmbito
desta Comissão para que seja debatido o tema: no
Estado de São Paulo na ALESP para tratar da
importância da semana da  Mata Atlântica 2022
celebrada entre 23 e 28 de maio.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do RICD, a
realização de seminário Público para que seja discutido o tema a semana da
Mata Atlântica 2022 celebrada entre 23 e 28 de maio, no Estado de São
Paulo na ALESP para tratar da importância do tema, os nomes pra esse
debate serão informado posteriormente.

Justificação

A celebração, realizada anualmente, desde 2001 tem por objetivo informar,
sensibilizar e divulgar as ações em prol desta floresta, onde vivem 2/3 da
população brasileira e que concentra 70% do PIB do país.

 É evento comemorativo ao Dia da Mata Atlântica – 27 de maio, data esta
proposta pela Reserva da Biosfera da Mata Atlântica – RBMA cuja área foi
reconhecida pela UNESCO, em sete fases sucessivas entre 1991 e 2019, foi
à primeira unidade da Rede Mundial de Reservas da Biosfera declarada no
Brasil. É a maior Reserva da Biosfera do planeta, com 89.687.000 hectares,
sendo 9.000.000 ha de zonas núcleo, 38.508.000 ha de zonas de
amortecimento e 41.400.000 ha de zonas de transição, dos quais
aproximadamente 73.238.000 ha em áreas terrestres e 16.449.000 ha em

*C
D2

20
56

76
00

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220567600400

áreas marinhas, nos 17 estados brasileiros de ocorrência natural do Bioma
Mata Atlântica.

BMA e formalizada a partir de 1999 pelo CONAMA.

Além de reforçar a importância da Mata Atlântica para a qualidade de vida
da população e manutenção de serviços ambientais, a exemplo da água, as
celebrações debatem também  as ameaças e os impactos sociais e
econômicos causados pela degradação do Bioma. Também permite um
balanço dos avanços e desafios para sua conservação e uso sustentável e
promove a discussão de estratégias e políticas públicas relacionadas a esses
temas. Necessária e correta não apenas no espaço da CMADS, mas do
parlamento como um todo. Qualquer estratégia de desenvolvimento do país
que não estiver assentada e comprometida com essa perspectiva, tende a
frear o processo de transição ecológica na esfera global.

Sala das sessões,        de maio de 2022

Deputado Federal Nilto Tatto

PT/SP

*C
D2

20
56

76
00

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220567600400